issues du même rang social et localisée en une
même région et qui se consolide par cette alliance croisée

entre Ambroisie d'Arbignon mariée au seigneur Jean de

Collombey, qui semble être le frère d'Agnès, elle-même
mariée au seigneur Rodolphe I d'Arbignon, chevalier et
frère d'Ambroisie.

De par leur proximité et leurs liens avec les Savoie, les

Arbignon et les Collombey, en tant que représentants
d'une petite aristocratie, ont su, en s'unissant mutuellement,

se constituer les bases de leur assise seigneuriale
et de leur expansion territoriale dans la région qui les a

vus naître.

Enfin, par le biais de leur appariement, chacune de ces

communautés contribue également à renforcer la cohésion

interne du réseau administratif de l'État de Savoie

qui sait tirer profit de cette petite noblesse locale pour la

gestion de son territoire.

Outre ces alliances avec les Lugrin et les Collombey,
les Arbignon ont, durant le xine siècle, contracté des

unions avec d'autres familles, de moindre importance
cependant. C'est le cas pour la descendance du seigneur
Rodolphe I d'Arbignon et de dame Agnès de Collombey.
En effet, deux documents mettent en évidence l'identité
du conjoint de leur fille Catherine d'Arbignon. Il s'agit
de deux dotations en faveur de Catherine, soit la
première, d'un montant de 30 livres mauriçoises, effectuée

105À ce titre, Didier Lett spécifie dans son ouvrage Famille et parenté...,
op. cit., p. 83, que «l'endogamie s'accorde volontiers avec l'homogamie».
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en 1250 et entreprise par son père, le seigneur Rodolphe I

d'Arbignon :

«[...] cum inter domnum Rodulphum de Albignon
militem ex una parte et Jacobum psalterium Sancti
Mauricii ex altera contraherent sponsalia nomineJacobi
dicti Flamen filii dicti Ja (cobi) psalterii et Katherine

filie dicti domni Rodulphi de Albignon, dictus domnus

Rodulphus predicte Katerinefilie sue in dotem triginta
libras maur (iciensium) asignavit [...] autemJa (cobus)

psalterus, [...] dédit et concessit dictoJacobo Flamenfilio
suo et Katerine uxori ejus, fitlie dicti domni Rodulphi,
[...] post decessum suum et Clemencie uxori sue, psal-
teriam Sancti Mauricii cum appendicis suis et domum

suam quam habet in burgo Sancti Mauricii, [...].»106

La seconde est celle de 1251, que nous avions déjà
parcourue précédemment et qui met en évidence la constitution

d'une dot supplémentaire, d'un montant de 13 livres

mauriçoises, qu'Agnès verse au nom de sa fille Catherine,
suite au décès du seigneur Rodolphe I d'Arbignon.